· ;i,'rogiti di Frolando notaio, a donnà Berta, badessa del Monastero 
di S. Maria a Cavriglia, da'fratelli ivi presenti Neri, Ildebrando 
ed Ugo, nepoti dello stesso conte Uguccione, e figli di Lotario 

. luni-Ore. e di donna Ermengarda (1). 
Stando a quanto si afferma dal Manni nei suoi manoscritti, 

sembrerebbe che lOratorio in parola fosse stato edificato nel se­
colo X da Simone di Rufo dei Conti di Petrojo, specialmente de­
voto al Santo Pontefice, cui lo dedicava (2). 

Però il prof. Sacchetti, da cui tale notizia viene accennata, sog­
giunge a questo proposito non aver trovato alcun riscontro, che 

1 l) Credo far cosa· grata, riproducendo nel suo sgrammaticato latino, il breve rila· 
sciato in cotesta occasione da' Contl di Catignano a don11a Berta Badessa di Cavrlglia. 

In Christi nomine. Breve recordationis et reftitationis, securitatis, ac firmitatis, 
pro modernt8 et futuris temporibus, ad memoriam abendam et retinendam, q1uùiler 

. factum ·est in loco, qui 1Ùcitur· Catiniano, prope ipso castro, in prese~tìa Ugoni 
-Òomitis, qui Uguccione vocatur, filio quondam Bulgari et. Cilia jugalibus ejusdem 
UgucciQni, .. Ranieri Ca~dico, filio quondam Carboni et Peroni, filii quondam 
Geranti, et Ranieri, et Gerardi g. g. filii quondam Cfci et Oddi, filio quondam 
f1uidi, et aliis pluris, ibique in eoruin suprascriptfjrum presentia vimerunt flde· 
bf'ando et Nero; et Ugo g. g. gi. filii quondam Ermingarde per pergamena quas 
81'0rUm detinebat manibus, dederunt atque refutaverunt Berte, abbatisse de Eccksia 
et monasterio B. Marie Virginia, qui est posita. in· loco, qui vocatur Caprilia, et 
fuit filia quondam Lottarl Comiti, qui Lotteri fuit vocatus, nominative integra 
c~j,pella, .cui vocabulum est Beati Santi Victorii, ljue est posita infra comÙato 
V<1laterranò cum omnibus terriB et rebus ad i,psa _cappella pertinentes ... {rJctum est 
lloc in pnsentia de. predictis . hominibus anno ab incarnatione :pomini nostri lesu 
Christi IJ{lptuagesimo quinto post mille, idibus. Octobris inditione decima quinta . 

. (Riportato ~al Sacchetti nelle Memorie di S. Berta, e ricordato dal Repetti, non che 
dal proposto Pecori). · 

(~) I Conti da Petrojo ebbero sempre fama d'un' insigne pietà e munificenza. Dallo 
Archivìo'di Casa ·Vecchi riYevasi, che fu bene alle preghiere di màdonna Simona di 
Rufo da Petròjo, clie vennè ooneesso ùn breve dal Cardinale Giovlllllli ~vimi legato 
apostolico di Giovanni XXII, datato da Foligno nel 20 febbraio. 1334, in virtù di cui 
fu permesso a cotesta santa. donna di .edificare un nuovo Convento in S. Gimiguano, 
per racchiudervi alcune romite.dell' Ordine Agostiniano, che prima dimoravano in celle 
separate nei dintorni della 'l'.erra1 e di costruirvi uria ehieàa in onore di S. Maria 
Maddalena. , ' · · . 
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valga a . corroborare siffatta affermazione, e rifasciarne per questo 
il giudizio agli eruditi (1).